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大号强势
奇数淡出

——析福彩玩法走势

36 选 7：02、07、12、16、19、
28、31。

双色球：07、10、26、28、29、
32后区：08、09、10。

福 彩 3D：
03、07、08。

（源源）

今日吉字：音音

每当这个时候，李守田就会站
在瓜摊前，望着来来往往的人群，
心中五味杂陈。他想，是不是自己
这一生，就只能这样平凡地度过？

不过，不经意间，惊喜就来
了。那是一个闷热的午后，李守田
的瓜摊前异常冷清。正当他准备
收拾东西回家时，手机突然响起，

是彩票店王婶打来的电话。“守田，
你 快 来 吧 ！ 你 的 彩 票 …… 中 奖
了！”王婶的声音里满是激动。

李守田愣住了，手中的瓜刀差
点掉落在地。他颤抖着双手挂断
电话，快步向彩票店走去。一路
上，他的心跳加快，思绪万千。

到了彩票店，王婶已经在那里
等着他，手里紧握着那张改变他命
运的彩票。经过一系列验证确认
无误后，李守田真的中奖了，而且
是一笔不小的数目。那一刻，他仿
佛置身于梦境之中，周围的一切都
变得不真实起来。

当喜悦逐渐消去，李守田开始
思考这笔钱的意义。最终，他作出
了一个决定——继续卖瓜，但要用
这笔钱去帮助那些需要帮助的人。

从那以后，李守田的瓜摊发生
了微妙的变化。他依然每天起早
贪黑，但脸上的笑容更加灿烂了。
他用中奖的钱修缮了瓜摊，添置了
一些遮阳伞和椅子，让过往的行人
在炎炎夏日里能找到一丝清凉。
更重要的是，他开始资助贫困学
生，帮助那些因病致贫的家庭，用
自己的方式回馈社会。（魏益君）

广东福彩责任彩票报告出炉
去年累计筹集公益金63.15亿元

7月27日，广东省福利彩票发行中心发布
《广东省福利彩票责任彩票报告（2023年）》，
以翔实的数据、丰富的实例展现了广东福彩
2023 年责任彩票建设成果，让社会公众进一
步了解福彩发展历程及公益金使用情况，体现
福彩“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨和公
益属性，唤起社会各界对福彩公益事业的共鸣
与支持，携手福彩，与善同行，共同为困难群体
送去关爱与温暖。

报告显示，2023年广东省全年累计销售福
利彩票216.69亿元，累计筹集福彩公益金63.15
亿元，为增进民生福祉，推动社会福利和公益慈
善事业发展、助力第三次分配作出积极贡献。

羊城晚报记者 黄颖琳 通讯员 粤福彩 插图 采采
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今日吉时：卯时、申时、亥时
今日吉数：06、09、30
今日吉肖：虎、兔、蛇、猴、

狗、猪 （源源）

坚守公益初心 推进责任建设

健康发展是责任彩票建设的目标，
责任彩票建设是促进健康发展的有力
抓手。2023年，在广东省民政厅党组的
坚强领导下，广东福彩持续推进社会责
任沟通制度、信息统计制度以及社会责
任报告编写发布制度落实，进一步提升
广东省责任彩票建设规范化水平。

广东福彩充分认识报告在建设责
任彩票过程中的作用，将报告定位为
披露履责信息、完善责任彩票管理、强
化利益相关方沟通、展示责任彩票形
象的重要工具，系统披露了合规营销、
丰富游戏产品、公益金管理及使用、优
化渠道建设、倡导理性购彩、提升服务
品质、践行绿色运营等关键性议题。

报告主体内容设置了“坚守责任初
心 筑牢安全底线”“务实创新增效 激
活发展动能”“关爱员工伙伴深化福彩
形象”三个章节，展现机构年度履责行
动与成效，全面回应了利益相关方的
期望与诉求。

报告开篇设置“坚持党建引领 强
化责任担当”“心怀为民责任 福暖南粤
万家”两大责任专题，以及“数说·粤彩
2023”“荣誉·粤彩 2023”“大事件·粤
彩 2023”，突出展示年度履责重点与亮
点成绩。这些栏目为公众提供了直观
的年度回顾，增强了报告的可读性。

贯彻责任理念 开展责任实践

2023 年，广东福彩立足把握新发
展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展
格局，响应可持续发展目标，积极开展

责任管理实践，确保责任理念贯穿于
决策和运营全过程，推动责任彩票建
设不断深化。

报告显示，2023年，广东福彩积极
推动销售渠道创新工作，致力于构建新
渠道与传统渠道的互补共赢格局，为购
彩者提供购彩便利。2023年，全省多个
地市在商业综合体、机场、高铁站等区
域设立即开票网点，有效实现福彩销售
模式的多元化，提升公众购彩体验。

广东福彩以倡导理性购彩为核心，
致力于提升福彩销售队伍的服务水平，
加强责任彩票理念建设。2023年，通过
联合地市福彩中心开展多次培训，确保
销售队伍能够更好地向购彩者传递理
性购彩的理念。

关爱员工伙伴 加强队伍建设

在推进责任彩票建设过程中，广东
福彩着力队伍建设，关注员工队伍、基
层队伍及代销者队伍的基本权益保
障、能力培养以及日常关怀，切实增强
福彩队伍的归属感和凝聚力。

广东福彩高度重视对代销者的权
益保障，2023年修订了《广东省福利彩
票代销合同》，保障代销合同内容的公
平性、履约性，维护代销者的正当利
益，保障全省代销者队伍稳定发展。

同时，关心关爱代销者，联合地市
福彩中心多次开展走访慰问活动，了
解销售场所的经营状况和销售人员的
生活状况，帮助代销者解决在经营过
程中遇到的困难。其中，佛山福彩和
惠州福彩相继开展“夏日送清凉”活
动，在炎炎夏日为销售人员和购彩者
送上一份清凉。

开展公益活动 汇聚向善力量

秉承福彩“扶老、助残、救孤、济
困”发行宗旨，2023 年，广东福彩积极
投身于各类公益活动，传播福彩公益
慈善文化，发动社会力量参与和支持
公益事业，帮助有需要的人。

彩票公益金取之于民，用之于民。
每一笔彩票公益金的分配与使用，都
为增进民生福祉、促进社会发展贡献
了力量。报告显示，2023年，中央彩票
公益金安排广东省40678万元，安排省
级福彩公益金12449万元，重点用于社
会福利和公益事业，为老年人、残疾
人、儿童等困难群体和特殊群体提供
了切实的帮助。

中国福利彩票由国家特许发行，以
筹集社会公益金为目的，为社会福利
和公益事业而生。报告显示，2023年，
广东福彩不忘初心、牢记使命，以一系
列公益活动为载体，如“乡村暖心行”

“乡村美育计划”“公益福彩进社区活
动”“爱心扶老计划”等，将购彩者的爱
心与支持送到困难群体和需要帮助的
人身边，传播福彩公益理念。

此外，还在粤东、粤西、粤北部分
地区的双百社工站及广州市老人院布
设自动体外除颤器AED（AED 是急救
设备，可用于在最佳抢救时间的“黄金
四分钟内”对患者进行除颤和心肺复
苏，防止猝死，被称为“救命神器”），同
时开展配套培训，提升社区等场所应
急救助能力，为人民群众生命健康保
驾护航。

自 2015 年以来，广东福彩已连续
9年发布《责任彩票报告》。
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“一座襄阳城，半部三国
史”。初进襄阳，首先想到的词
是“辽阔”。湖北虽位于秦岭淮
河线以南，却已有了几分北地
的辽远清旷。日暮时分，微凉
的晚风托起一阵阵喧嚣的蝉
鸣，澄澈的天穹抹开一痕痕绚
丽的云霞，汉江水无言东流去，
古城墙静默伫立。目之所及夕
光笼映，天朗气清。

夜幕渐垂，汉江对岸高楼
大厦上的荧屏也纷纷亮起，在
江面投下五光十色的摇曳灯
影。襄阳曾用名襄樊，取襄阳
与樊城各一字组成，江这边是
襄阳，江那边是樊城。不知此
处是否确为三国时刘备携民渡
江处，但眺望铺满灯辉的宽阔
江面，仍不禁感叹刘备携十余
万平民渡江是何其惊人的壮
举，黎民百姓又是如何地思得

明君，即使是扶老携幼、将男带
女也要追随刘备的渡舟。而如
今，驾车渡江只需五分钟，江面
有数艘金碧辉煌的游轮劈波斩
浪，天堑已成通途。

第二天，造访诸葛亮躬耕
垄亩、刘备三顾茅庐之地——
隆中。隆中距襄阳城约 13 公
里，颇为荒僻，放眼望去，崇山
峻岭连绵不尽，清流素湍奔涌
不息，有接天莲叶婷婷袅袅，亦
有参天古柏郁郁青青；有林鸟
掠空、鸟啼宛转，亦有树蝉振
羽、蝉鸣鼓噪。无怪乎卧龙、凤
雏、水镜、元直等一众荆襄名士
皆隐居于此，丞相“淡泊”“宁
静”的家训，与此景最相宜。

沿山路而上，便能看见据
传为刘关张三人拴过马的古
柏，以及诸葛亮寓居的草庐所
在。推开草庐柴扉，即是一小

院，踏进屋内，也算是顾了一
回茅庐。每每想到刘备是在
汉献帝建安十二年的隆冬先
顾了两次茅庐，又在来年开春
时再顾了一次方才求得卧龙
出 山 。 在 冰 雪 消 融 、枯 木 逢
春、万物复苏之时，刘先主推
开了草庐的门扉，亦推开了问
鼎华夏的大门。然而这日迟
梦方醒的草堂春睡大抵是诸
葛亮的最后一觉好梦了，因他
此后无一日不殚精竭虑、夙夜
筹谋，当真是“两表酬三顾，一
对足千秋”。草庐虽小，诸葛
亮却正是在此为刘备擘画了
三足鼎立的蓝图。

离开隆中时，两畔芙蕖灿
灿，一路禾麦青青。

傍晚离开襄阳，搭乘一个
半小时的高铁，便到了奉节。
一出高铁站，江岸的群山便化

作参天耸立而绵延不绝的黑影
扑面而来，不禁被一种原始的
力量所震撼。此时虽已入夜，
港口却船只星罗棋布、灯火熠
熠荧荧，在漆黑一片的暗夜中
圈点出山与水的分界线，好似
满天星斗掉落水面。乘车过
江，穿行在浓郁如墨的夜色中，
杜甫笔下的石上藤萝月、洲上
芦荻花仿佛就在眼前。

虽早已知道李白的《早发
白帝城》和刘备的托孤发生奉
节白帝城，但直到踏上白帝岛，
才知杜甫的千古第一七律《登
高》正是寓居此处时所写，才知
刘禹锡的《竹枝词》亦是采此地
民歌之调律而作。奉节曾是夔
州治地，夔州在古时蛮荒偏僻，
杜甫和刘禹锡均是被贬于此。
有趣的是，泛舟同一弯澎湃长
江水，登临同一方巍峨白帝城，

杜甫看到的是“无边落木萧萧
下，不尽长江滚滚来”的沉郁悲
怆，刘禹锡看到的是“东边日出
西边雨，道是无晴却有晴”的柳
暗花明。

拾级而上，可见远处的夔
门 陡 峭 狭 窄 ，岩 块 如 刀 削 般
直 耸 ，崖 上 无 一 草 一 木 。 灼
灼 日 光 下 ，长 江 自 天 际 弯 绕
而 来 ，潮 水 拍 撞 在 白 帝 城 墙
边，砯砰作响。虽暑热蒸蒸，
但怀揣对季汉君臣的追思，每
登一级阶梯，心中的敬意又多
一分。抵达山顶的白帝城，昔
日古隆中的清雅宁静尚历历
在目，耳畔仿佛仍能听见当年
的夏蝉噪鸣。

青山排闼相迎送，碧水拂
堤渡去来。从襄阳隆中到奉节
白帝城，刘备走过了十五年，而
我只用了一天。

身份证快到期了……我申
请换证后十天收到了新证。对
比新旧证，我发现了“三个变化”
和“一个不变”，感慨万千。

“变化一”是住址。住址已
由政府所在地变更为个人商品
房所在地。1994 年 7 月，我从
湖南大学毕业后分配到广州工
作，当时只有一个派遣证，办证
只能落户在政府所在地。30年
来，我掏出身份证时总是自豪：
你看，我是政府的人。现在，住
址变更为 2008 年 9 月购置的商
品房地址——我已是社会的人
……失落的同时，却为自己的进
步感到自豪。经过多年奋斗，
我在广州不仅有了房子，还有
了妻子、孩子，还有了同事、亲
戚、同学、邻居。

“变化二”是期限。有效期
限的下限时间已由一个数据
变更为长期。年过五旬了，古
人说，“五十不起房，六十不栽
树”。生命是一件奢侈品，今

日 在 ，明 日 可 能 就 碎 了 。 长
期，那是政府对我的期许，希
望我在继续工作的同时，保持
健康的生活方式，活得长长久
久，直到永远。当然，这是一
种“但愿人长久，千里共婵娟”
的美好祝愿。

“变化三”是容颜。旧证上
的青涩，带着扑面而来年轻气
息；新证上的稳重，是经历岁岁
年年以后归来的大气。妻说，我
有些像领导了，大致指内穿白衬
衫、外穿藏青色 T 恤，行政色彩
浓厚。经过 30 年修炼，我没有
成为行政上的领导，倒成了一名
专业研究人员。凝视新证上的
自己，我感到自豪。30年以来，
我没有大吃大喝，也没有大病大
灾，更没有大起大落，算是比较
自律……为此，我看起来显得年
轻。我知道，年轻是相对的。今
后，我甚至没有所谓的“小目
标”，只想做一个慈祥的老人，让
后代在我百年以后说：“悠悠我

祖，肇自湖南”。
“一个不变”是身份号码。

换证前，我担心公安机关变更我
的身份号码，因为在遥远的故乡
有一个老乡的身份证和我的重
号，那是十多年前我在银行办事
时才知道的。身份号码的那串
数字绑定我的工资、医疗、房产、
私车……如果变动一个数字，将
严重影响我的生活。现在，我的
这串数字没有变动，那是他的数
字变动了吗？如果有可能，我回
故乡时想找到这位和我同年同
月同日的兄弟，拉着他的手问一
声：“兄弟，这些年你过得好不
好？”这一生，我们牵扯着，虽然
给我去银行、医院办事带来了一
些麻烦，但是我们有缘。

凡存在于时间范畴里的人、
事、物，都有开始的一天，也会有
结束的一天。对此，我不纠结，
更不伤感。今后，我将凭新身份
证行走江湖，来的时候来，去的
时候去……不带半点灰尘。

青山排闼相迎送，
碧水拂堤渡去来 从襄阳城到白帝城 □李樱琪

我甚至没有所谓的“小目标”，只想做一个慈祥的
老人，让后代在我百年以后说：“悠悠我祖，肇自湖南”

换证感怀 □杨新成

我在1958年随祖母回无锡老家
居住了两年，然后才回到上海父母
身边上小学。开学后，老师把我分
在最后一排，我的同桌是一个女孩，
就这样两人同桌了四年。

同桌的名字叫秋华，从小在无
锡近郊的外婆家长大，梳着两根细
细长长的小辫子。和我一样，她也
是刚来上海读书；和我一样，她说话
时也带着浓浓的无锡乡音，我们自
然而然地成了好朋友。

那时，上午在学校上课读书，下
午参加学习小组。学习小组一般设
在住房较为宽敞的同学家里，我和
同桌分在一个小组，一起把回家作
业做完，遇到难题就一起讨论解
决。做完功课后，我们常在一起玩
跳绳、跳房子、踢毽子等游戏。

同桌学习很用功，作业簿也很
整洁，秀丽的字迹如同她人的模
样。记得二年级时的一次写字比赛
中，她获得了年级的铅笔字第一
名。当时觉得自己的字也写得不错，
与她一比较，果然有差距。后来我担
任中队墙报委员，一直请她帮忙出黑
板报，由于她的帮助，我班的黑板报
常常受到同学们的赞赏。作为一种
回报，在她参加跑步比赛时，我也会
找几位同学一起为她鼓劲加油。

同桌的性格内向，平时说话不
多，但说起故乡的往事，内心有一种
掩饰不住的兴奋，竭力赞美故乡。
她说，外婆家的村庄在太湖边上，一
出家门就能看见太湖。湖水绿波荡
漾，无边无际；水面白帆点点，船只
来往如梭；岸边杨柳依依，绿树成
荫；树上鸟儿筑窝，常闻蝉鸣鸟叫。
对家乡的湖光山色，气象万千的景
色赞不绝口，说着脸上还露出了惬
意的笑容。这时我只能讪讪地说，
我老家的那条河很小。她看到我沮
丧的神情，安慰我说，没关系，以后
带你到我家来玩。我高兴地连连点
头，谁知道这至今仍是一个没有兑
现的承诺。

春去秋来，年复一年，不知不觉
到了小学六年级。同桌已经长成亭
亭玉立、体态轻盈的美少女，人也变
得矜持慎言。这个年龄段的孩子，
男女生的交往开始有了隔阂。但她
对我似乎是个例外，虽然已经不是

同桌，碰到一起仍旧会说上几句。
当年我的学习成绩斐然，她常来我
家温习功课，有时我也去她家一起
学习，准备迎接人生的第一次升学
考试。1966 年“文革”开始了，原定
的升学考试取消，直到1967年 11月
才就近分配升中学。我和同桌分在
同一所中学，但在不同的班级。由
于不在一起上课，难得有见面机会，
偶尔相逢，只是点头而已。

1970 年 4 月，我们这一届毕业
了，全分配到农村。我分配到江西
农村，临行前与亲友一一告别，但一
直没有见到同桌，决定去她家告别
一声。刚到她家门口，她正好站在
那里，我上前告诉她，我明天要去江
西插队了。她说，我知道了，我想你
一定会来告诉我的。接着说，她一
星期后也要去老家务农了。说完话
相对无言。

第二天一早，父母送我到学校
的集合地点，然后乘客车去码头搭
船。上车后不久，客车缓缓开动了，
我在车窗前忙着与父母告别。蓦
然，一道熟悉的眼光、一个熟悉的身
影出现在我眼前，同桌就站在不远
处，默默地看着我。我连忙挥手招
呼，她依旧站在那里，与我挥手作
别，双眼闪着泪光。

五年后回上海探亲时，路上遇
到同学大雄，彼此聊了一会。临别
时，他说：“我在上周看见秋华了，她
还问起你，你快去看看她吧。”与大
雄分别后我直接去了同桌家。不
巧，她家没有人，“铁将军”锁门。邻
居告诉我，同桌早晨回去无锡了。

又过了几年，我终于回到上海
读书。一天在同桌家门口看见她的
母亲，手里抱着一个小孩，我上前和
她交谈。原来同桌回乡后，干了几
年水田农活，后来就抽调到县办工
厂上班。前两年才结婚，丈夫也在
当地工厂上班。现在生了孩子后，
就托她妈妈照顾。我仔细看了那眉
清目秀的小女孩，真可爱！就像看
到秋华童年时的模样。

在茫茫的人海中，失散的同伴
难以重逢，何况身在异乡他国，远
隔千山万水。我只能向同桌送上深
深的祝福，问候一句：“同桌，你还
好吗？”

在茫茫的人海中，失散的同伴难以重逢，
何况身在异乡他国，远隔千山万水

同桌，你还好吗
□顾泽元［澳大利亚］

休戚与共（中国画） □罗玉鑫

21462477.24元奖金滚入下期排列3奖池。
67854797.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月27日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24201期

排列3 5 1 5

排列5 5 1 5 2 2

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

41704896 2036676

中奖情况

全国
中奖
注数

本省
中奖
注数

530

726

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 20119704

9410

10932

0

108

“南粤风采”36选7 第2024201期

36选7投注总金额：396904元
中奖基本号码：30 32 34 11 36 24 特别号码：25

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

4798
500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元） 中奖注数 单注奖金（元）
33422
458302

393
656

中奖注数
43
350

好彩36投注总金额：491724元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金10496505元滚入下期一等奖。

0
0

14394
25000
5900
19620

0
0
3
50
59

1962

好彩1 第2024201期

投注总金额：550866元，奖池资金余额：1391341元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

25 鼠 秋 西

数字

生肖

季节

方位

46

15

5

5

527016

15596

4730

3524

13837

516

422

443

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2024201期

中奖号码
8 4 3

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数15

1841
0

11598
186
29
0
8
0
0
1
17
1

本期销售额：6201812元；本期中奖总金额：3928221元；
奖池金额：14931066元。
本期兑奖截止日为2024年9月27日，逾期未兑奖视为弃奖，弃
奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

百位 十位 个位

开奖时间：2024年7月29日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

本期全国销售金额：270914474元。

878620335.97元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年9月27日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第24087期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

28 34 20 07 10 05 10
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

基本

追加

基本

追加

148478808

5

2

75

15

160

1069

15792

31871

33168

812439

7929996

10000

3000

300

200

100

15

5

48362090

15475868

11697150

1871535

1600000

3207000

4737600

6374200

3316800

12186585

39649980

9672418

7737934

155962

124769


